În acest loc, pe cunoscutul *Deal al Mitropoliei*, reper al istoriei, credinței și culturii, *loc al binecuvântărilor care aduc bucurie oamenilor*, s-au desfășurat în urmă cu 150 de ani *cesurile Unirii*, binecuvântate și susținute de rugăciunea Bisericii, momente pe care noi astăzi le rememorăm, cu respect și recunoștință.

Adunarea electivă a Moldovei din 5/17 ianuarie 1859 de la Iași, prezidată de mitropolitul Moldovei Sofronie Miclescu, l-a ales Domnitor pe colonelul Alexandru Ioan Cuza.

Alegerea lui Cuza la Iași a fost primită de moldoveni cu o bucurie de nedescris. „*N-am văzut niciodată – nota un martor ocular – un entuziasm ca-n ziua aceea.